
 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức Hội nghị gặp mặt các doanh nghiệp, tổ chức  

phi chính phủ Hàn Quốc tại Việt Nam thúc đẩy hợp tác vận động nguồn 

vốn phi chính phủ nước ngoài, thực hiện trách nhiệm xã hội và xúc tiến hợp 

 tác đầu tư của các doanh nghiệp Hàn Quốc vào tỉnh Lạng Sơn 

 
 

Thực hiện Quyết định số 58/QĐ-UBND ngày 17/01/2023 của UBND tỉnh 

phê duyệt nhiệm vụ trọng tâm năm 2023 của các cơ quan, đơn vị trên địa bàn 

tỉnh Lạng Sơn và Kế hoạch số 23/KH-BCTPCPNN ngày 04/02/2023 của Ban 

Công tác phi chính phủ nước ngoài tỉnh, UBND tỉnh xây dựng Kế hoạch tổ chức 

gặp mặt các doanh nghiệp, tổ chức phi chính phủ Hàn Quốc tại Việt Nam năm 

2023 như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

 1. Gặp mặt, xúc tiến vận động nguồn viện trợ phi chính phủ nước ngoài 

(PCPNN) và tài trợ thực hiện trách nhiệm xã hội của các tổ chức phi chính phủ 

và doanh nghiệp Hàn Quốc tại Việt Nam; tiếp tục duy trì, củng cố quan hệ hợp 

tác, tri ân các tổ chức phi chính phủ, các doanh nghiệp Hàn Quốc đã triển khai 

dự án, chương trình tài trợ trên địa bàn tỉnh, triển khai hiệu quả Chương trình 

tăng cường hợp tác, vận động và quản lý viện trợ PCPNN trên địa bàn tỉnh Lạng 

Sơn giai đoạn 2020 - 2025, góp phần hoàn thành mục tiêu phát triển kinh tế - xã 

hội của tỉnh trong năm 2023 và những năm tiếp theo. 

 2. Giới thiệu, quảng bá, cung cấp thông tin tới các doanh nghiệp, tổ chức 

phi chính phủ Hàn Quốc tại Việt Nam về tiềm năng, thế mạnh, cơ chế, chính 

sách và nhu cầu kêu gọi hợp tác đầu tư vào tỉnh; tìm hiểu, trao đổi về chiến lược, 

định hướng, kế hoạch hoạt động và các đề xuất, kiến nghị đối với tỉnh trong 

triển khai các chương trình, dự án trong thời gian tới của các doanh nghiệp, các 

tổ chức phi chính phủ Hàn Quốc.  

 2. Bám sát chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về 

công tác PCPNN, ngoại giao kinh tế và định hướng phát triển kinh tế - xã hội 

của tỉnh. Tổ chức hoạt động gặp mặt trọng thị, thiết thực, hiệu quả, đảm bảo về 

an ninh chính trị, phù hợp với nhu cầu và tình hình thực tế của tỉnh Lạng Sơn. 

 II. THÀNH PHẦN, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM 

1. Thành phần 

 - Trung ương: Đại diện Lãnh đạo Ủy ban công tác về các tổ chức 

PCPNN; Lãnh đạo Cục Ngoại vụ, Bộ Ngoại giao.   

- Tỉnh Lạng Sơn: Lãnh đạo UBND tỉnh; đại diện Lãnh đạo các cơ quan 

thành viên Ban Công tác PCPNN của tỉnh và chuyên viên Sở Ngoại vụ, đại diện 
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địa phương, đơn vị thụ hưởng dự án tài trợ, phóng viên Báo Lạng Sơn, Đài Phát 

thanh và Truyền hình tỉnh, Cổng thông tin điện tử tỉnh. 

 - Hàn Quốc: dự kiến 20 -25 tổ chức phi chính phủ, doanh nghiệp Hàn 

Quốc tại Việt Nam. 

2. Thời gian:  cuối tháng 11 năm 2023.  

3. Địa điểm: tại thành phố Hà Nội. 

II. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH 

1. Gặp mặt, quán triệt chủ trương, định hướng về công tác PCPNN gắn 

với hợp tác cấp địa phương (đại diện Lãnh đạo Ủy ban công tác về các tổ chức 

PCPNN, Lãnh đạo Cục Ngoại vụ, Bộ Ngoại giao); mục đích tổ chức sự kiện gặp 

mặt (Lãnh đạo UBND tỉnh Lạng Sơn). 

2. Báo cáo khái quát tình hình thực hiện công tác PCPNN giai đoạn 2020 

-2023 của tỉnh Lạng Sơn, nhu cầu hợp tác trong giai đoạn tiếp theo. 

3. Phát biểu tham luận, thảo luận (các tổ chức phi chính phủ, doanh 

nghiệp Hàn Quốc tại Việt Nam, các cơ quan thành viên Ban Công tác PCPNN 

của tỉnh, đại diện địa phương, đơn vị thụ hưởng dự án tài trợ). 

4. Tri ân của tỉnh: trao tặng Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh cho 

doanh nghiệp và tổ chức phi chính phủ Hàn Quốc tại Việt Nam. 

5.  Ký kết các thỏa thuận hợp tác (nếu có). 

6. Trưng bày tài liệu ấn phẩm thông tin đối ngoại, xúc tiến hợp tác đầu tư, 

thương mại, du lịch, hồ sơ chương trình, dự án vận động viện trợ PCPNN, giới 

thiệu sản phẩm thế mạnh, quảng bá về tiềm năng, nhu cầu mở rộng thị trường 

của tỉnh. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN  

 Kinh phí thực hiện chi từ nguồn công tác PCPNN đã giao cho Sở Ngoại 

vụ năm 2023.  

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Sở Ngoại vụ  

- Chủ trì, xây dựng chương trình, nội dung chi tiết tổ chức Hội nghị gặp 

mặt, xây dựng báo cáo tình hình thực hiện công tác PCPNN giai đoạn 2020-

2023; phối hợp với các cơ quan liên quan chuẩn bị hồ sơ các chương trình dự án 

kêu gọi nguồn vốn PCPNN và thực hiện trách nhiệm xã hội của các doanh 

nghiệp, tổ chức phi chính phủ Hàn Quốc tại Việt Nam vào địa bàn tỉnh Lạng 

Sơn trong những năm tiếp theo. 

- Tham mưu xây dựng Giấy mời của UBND tỉnh gửi Lãnh đạo Ủy ban 

công tác về các tổ chức PCPNN; Lãnh đạo Cục Ngoại vụ, Bộ Ngoại giao; các 

doanh nghiệp và tổ chức phi chính phủ Hàn Quốc tại Việt Nam.  

- Chuẩn bị các điều kiện cần thiết liên quan công tác lễ tân, khách tiết, hậu 

cần, công tác biên phiên dịch, quà tặng đối ngoại cho các đại biểu tham dự Hội 

nghị; phối hợp với các cơ quan liên quan chuẩn bị tài liệu thông tin đối ngoại, hồ 
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sơ dự án, tài liệu xúc tiến hợp tác đầu tư, thương mại, du lịch và các sản phẩm 

trưng bày, giới thiệu quảng bá tiềm năng thế mạnh của tỉnh Lạng Sơn. 

- Phối hợp với Sở Nội vụ rà soát, đề xuất kịp thời thực hiện trình tự thủ 

tục khen thưởng cho tổ chức phi chính phủ Hàn Quốc có thành tích trong công 

tác viện trợ PCPNN trên địa bàn tỉnh. 

2. Sở Nội vụ: chủ trì, phối hợp với Sở Ngoại vụ và các cơ quan liên quan 

tham mưu trình tự, thủ tục tặng Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh tại Hội nghị 

cho daonh nghiệp, tổ chức phi chính phủ Hàn Quốc tại Việt Nam theo quy định. 

3. Sở Tài chính: Sở Tài chính chủ trì thẩm định dự trù kinh phí tổ chức 

Hội nghị; phối hợp Kho bạc Nhà nước tỉnh tạo điều kiện thuận lợi kịp thời 

chuẩn bị kinh phí tổ chức Hội nghị theo Kế hoạch. 

4. Công an tỉnh: đảm bảo an ninh, an toàn tổ chức Hội nghị, kịp thời nắm 

bắt thông tin, xử lý các vụ việc phát sinh liên quan an ninh chính trị trên địa bàn 

tỉnh trong công tác PCPNN. 

5. Các cơ quan thành viên Ban Công tác PCPNN tỉnh: phối hợp chuẩn 

bị nội dung, tài liệu liên quan gửi Sở Ngoại vụ tổng hợp phục vụ làm việc của 

Lãnh đạo UBND tỉnh tại Hội nghị về xúc tiến vận động nguồn vốn PCPNN; tình 

hình, nhu cầu hợp tác, xúc tiến hợp tác đầu tư, thương mại, du lịch của tỉnh với 

các đối tác Hàn Quốc; định hướng, chính sách hỗ trợ của tỉnh đồng hành cùng 

các nhà đầu tư, nhà tài trợ triển khai dự án tại tỉnh và các đề xuất, kiến nghị thúc 

đẩy hợp tác trong thời gian tới, chuẩn bị các nội dung liên quan  lĩnh vực ngành 

phụ trách để trao đổi tại Hội nghị. 

UBND tỉnh yêu cầu các sở, ngành liên quan, UBND các huyện, thành phố 

triển khai thực hiện; trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, 

phát sinh cần điều chỉnh theo nhu cầu thực tiễn, các cơ quan, đơn vị, địa phương 

kịp thời thông tin báo cáo UBND tỉnh (qua Sở Ngoại vụ) để xem xét, chỉ đạo./.  

  Nơi nhận: 
- Ủy ban công tác về các tổ chức PCPNN; 

- Cục Ngoại vụ, Bộ Ngoại giao;  

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh; 

- Thành viên Ban Công tác PCPNN tỉnh; 

- Các Sở, ban, ngành; 

- UBND các huyện, thành phố; 

- C, PCVP UBND tỉnh, các phòng CV 

- Lưu VT, NTT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

Dương Xuân Huyên  
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